διαμάχη που εντέλει έλαβε ένοπλη μορφή (Μακεδονικός Αγώνας)2.

Το 1893 ιδρύθηκε από τους Βούλγαρους η Εσωτερική Μακεδονική Επαναστατική Οργάνωση

(ΕΜΕΟ), σκοπός της οποίας ήταν η προώθηση των Βουλγαρικών επιδιώξεων στην περιοχή της

Μακεδονίας3. Αποκορύφωμα της δράσης της αποτέλεσε η εξέγερση που πραγματοποιήθηκε

στις 20 Ιουλίου (2 Αυγούστου) 1903, ημέρα εορτής του Προφήτη Ηλία4, γνωστή και ως

«Εξέγερση του Ίλιντεν», στην οποία οι Βούλγαροι χρησιμοποιούσαν το σύνθημα: "Η

Μακεδονία στους Μακεδόνες"5.

Το πέρας των Βαλκανικών Πολέμων, το οποίο σηματοδοτήθηκε από την υπογραφή της

Συνθήκης του Βουκουρεστίου, βρήκε την Ελλάδα να διπλασιάζει την επικράτειά της, αφού σε